ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5895/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja feito estudo de viabilidade para o asfaltamento da Rua Soldado Abelardo Mendonça
Sobrinho, no bairro Carvalho, em toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Soldado Abelardo Mendonça Sobrinho, no bairro Carvalho, é uma das principais vias de acesso à localidade.
Embora  abrigue  alguns  estabelecimentos  comerciais,  mantém  caráter  predominantemente  residencial.  A  via  é
utilizada tanto por moradores quanto por veículos de carga e entregas, incluindo caminhões que abastecem o posto de
combustível  situado  na  esquina  com  a  Avenida  Contorno  Sul,  trecho  onde  o  calçamento  encontra-se  mais
comprometido em razão do intenso fluxo e  das manobras de retorno realizadas no local.  Como consequência,  os
moradores  enfrentam  problemas  recorrentes  no  pavimento,  como  buracos,  depressões  e  desníveis.  Diante  desse
cenário, solicita-se a realização de estudo de viabilidade para o asfaltamento da via, visando melhorar a fluidez do
trânsito e garantir maior segurança a motoristas e pedestres que a utilizam diariamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​